

Số: /BC-UBND

Quảng Xương, ngày tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 01, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2024

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 01

1. Về kinh tế

1.1. Lĩnh vực nông nghiệp

Hoàn thành thu hoạch cây trồng vụ Đông; tập trung giải phóng đất, gieo trồng vụ Xuân; đến nay, đã gieo trồng cây vụ Xuân đạt 21,72% KH¹. Chăn nuôi đẩy mạnh tăng đàn, làm tốt việc đảm bảo an toàn dịch bệnh, bảo vệ đàn gia súc, gia cầm; việc chuẩn bị thực phẩm cung cấp cho thị trường Tết được quan tâm, ước sản lượng thực phẩm thịt gia súc, gia cầm cung cấp dịp Tết Nguyên đán đạt 3.273 tấn², bằng 87,3% so với CK. Sản lượng thủy hải sản tiếp tục tăng, ước đạt 1.543 tấn, tăng 7,6% so với CK³; ngư dân các xã ven biển tích cực tu sửa ngư lưới cụ, các xã vùng nuôi trồng thủy sản tập trung cải tạo ao nuôi chuẩn bị cho vụ nuôi trồng Xuân Hè 2024.

1.2. Thực hiện Chương trình xây dựng NTM

Xây dựng, triển khai kế hoạch năm 2024 về thực hiện Đề án xây dựng huyện đạt chuẩn NMT nâng cao; tập trung đôn đốc, chỉ đạo xã Quảng Ninh đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện các điều kiện về tiêu chí xã NTM nâng cao, phục vụ thẩm định của tỉnh; đã thẩm định và công nhận được 01 Thôn đạt chuẩn Thôn NTM kiểu mẫu⁴.

1.3. Sản xuất công nghiệp, xây dựng

Sản xuất công nghiệp tăng khá; các cơ sở sản xuất kinh doanh đã cung ứng ra thị trường hàng hóa có chất lượng, mẫu mã phong phú, đáp ứng nhu cầu thị trường; sản lượng các sản phẩm chủ lực đều tăng so với CK, một số sản phẩm tăng mạnh như: Quần áo may sẵn tăng 21,4%; Giày xuất khẩu các loại tăng 14,5%.

Công tác quy hoạch được đẩy nhanh tiến độ; đã lựa chọn xong đơn vị tư vấn, triển khai các bước lập Đề án quy hoạch chung đô thị Quảng Xương đến năm 2045⁵, Điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng khu du lịch đô thị ven biển⁶ và Quy hoạch phân khu 1/2000 KCN Lưu Bình⁷; rà soát các đề án thuộc trách nhiệm lập giữa Quy hoạch đô thị, Quy hoạch xây dựng và Quy hoạch sử dụng đất, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét điều chỉnh. Phê duyệt điều chỉnh 06 đề án QHCT, quy hoạch tổng mặt bằng dự án. Đã trình và được UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch lập Chương trình phát triển đô thị Tiên Trang đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045⁸.

¹ Tính đến 22/01/2023. Diện tích gieo cấy lúa xuân đạt 598,5 ha, cây thuốc lá 550 ha, cây cói 550 ha; rau các loại 148 ha

² Lợn thương phẩm 25.500 con, sản lượng thịt 2.167 tấn; Trâu, bò thương phẩm 1.950 con, sản lượng thịt 487 tấn; Gà thương phẩm 400.000 con, sản lượng thịt 629 tấn. Sản lượng trứng là: 3.500.000 quả.

³ Trong đó: khai thác ước đạt 1.191 tấn, tăng 8,1% so với CK; nuôi trồng ước đạt 352 tấn, tăng 6% so với CK.

⁴ Thôn Trung Đình, tại xã Quảng Định

⁵ Đã trình UBND tỉnh đề tổng hợp trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch

⁶ Đã báo cáo BTV HU về đề án QH; đang phối hợp lấy ý kiến cơ quan tổ chức, đại diện cộng đồng dân cư.

⁷ Đã trình UBND tỉnh phê duyệt đề án Quy hoạch, hiện nay các Sở Xây dựng đang tổ chức thẩm định.

⁸ Tại Quyết định số 241/QĐ-UBND ngày 15/01/2024 của UBND huyện.

Khởi công dự án đường giao thông TL504 đi TL506; hoàn thành bàn giao 04 dự án do Ban QLDA làm chủ đầu tư; nghiệm thu hoàn thành 61 công trình giao thông nông thôn⁹ theo Nghị quyết của HĐND huyện¹⁰, tổng kinh phí hỗ trợ 22,3 tỷ đồng, đạt 74% Kế hoạch. Tập trung chỉ đạo rà soát, khắc phục, sửa chữa các vị trí, đoạn đường bị hư hỏng, xuống cấp, tiềm ẩn nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông; các dự án đang dở dang được khẩn trương đẩy nhanh tiến độ thi công, có kế hoạch dọn dẹp, trả lại mặt bằng để Nhân dân đi lại, buôn bán trong dịp Tết Nguyên đán.

1.4. Lĩnh vực dịch vụ, thương mại

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 423 tỷ đồng, tăng 14,3% so với CK. Dịch vụ vận tải, khối lượng luân chuyển hàng hóa tăng 15,5% so với CK; khối lượng luân chuyển hành khách tăng 14,2% so với CK. Giá trị xuất khẩu hàng hóa ước đạt 7,4 triệu USD, tăng 23,2% so CK.

Hàng hóa trên địa bàn huyện thời điểm trước Tết đa dạng về chủng loại, mẫu mã; giá cả thị trường bình ổn; tình hình cung ứng hàng hóa đảm bảo phục vụ nhu cầu mua sắm cho Tết Nguyên đán cho Nhân dân. Phòng chống gian lận thương mại, hàng giả được đẩy mạnh; đã kiểm tra, phát hiện và xử lý 02 vụ vi phạm, phạt hành chính và tịch thu, tiêu hủy hàng hóa vi phạm trị giá là 12 triệu đồng.

1.5. Công tác thu, chi NSNN; phát triển doanh nghiệp

Thu NSNN tháng 1 tiếp tục gặp khó khăn trong bối cảnh chung; ước thực hiện 33,361 tỷ đồng, đạt 3% dự toán huyện và tỉnh giao, bằng 26% so với CK; trong đó thu thường xuyên ước đạt 10,091 tỷ đồng, đạt 8% so với dự toán huyện giao, bằng 78% so với CK; thu tiền sử dụng đất 23 tỷ đồng, đạt 2% so với dự toán huyện và tỉnh giao và bằng 20% so với CK. Chi ngân sách ước đạt 69,569 tỷ đồng, đạt 4% dự toán huyện giao; trong đó chi thường xuyên ước đạt 64,169 tỷ đồng, đạt 8% dự toán; chi đầu tư ước đạt 5,4 tỷ đồng, đạt 1% dự toán huyện giao, bằng 30,5% so với CK.

Tổ chức tổng kết công tác phát triển Doanh nghiệp và thành lập HTX năm 2023, triển khai kế hoạch năm 2024; gỡ gỡ cộng đồng Doanh nghiệp để tìm giải pháp tháo gỡ khó khăn, đẩy mạnh hoạt động đầu tư. Đã có 8 doanh nghiệp thành lập mới với tổng vốn điều lệ hơn 15 tỷ đồng; có 150 hộ kinh doanh được cấp mới, cấp đổi Giấy phép đăng ký kinh doanh.

1.6. Lĩnh vực tài nguyên và môi trường; công tác GPMB

Công tác QLNN về tài nguyên môi trường được đôn đốc, chỉ đạo; đã thẩm định, cấp 56 GCN QSD đất trúng đấu giá; công nhận và cấp 28 GCN QSD đất và chuyển mục đích sử dụng đất cho 13 trường hợp hộ gia đình, cá nhân. Tổ chức đấu giá thành công 19 lô đất, tổng số tiền trúng đấu giá là 10,647 tỷ đồng. Triển khai kế hoạch bảo vệ môi trường, thực hiện mô hình thu gom rác thải, duy trì vệ sinh đường phố, đường xã; phát động chiến dịch tổng vệ sinh môi trường dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Tập trung GPMB các dự án trong kế hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt; tháng 1, đã giải phóng mặt bằng được 9ha các dự án ĐTC và 22,9ha các dự án đầu

⁹ Với tổng chiều dài tuyến đường đầu tư là 27,7km; tổng chiều dài rãnh thoát nước là 23,6km, lát đá vỉa hè khuôn viên cây xanh diện tích 2300m²

¹⁰ Nghị quyết số 295/NQ-HĐND ngày 17/4/2023, kỳ họp thứ 10 HĐND huyện khóa XXI.

tư của doanh nghiệp. Tổng diện tích GPMB theo kế hoạch 06/KH-UBND ngày 05/01/2024 của UBND tỉnh đạt 31,9ha, bằng 18,5% KH, gấp 2,89 lần so với CK.

2. Về văn hóa - xã hội

2.1. Lĩnh vực văn hóa và thông tin

Đẩy mạnh hoạt động thông tin, tuyên truyền phong trào thi đua thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển KT-XH năm 2024; chủ đề Mừng Đảng – Mừng Xuân Giáp Thìn 2024; tháng cao điểm về ANTT trước, trong và sau Tết... bằng nhiều hình thức, trên cả hệ thống trực quan, truyền thanh, trang thông tin điện tử. Trung tâm VH TT chuẩn bị khai trương phòng trưng bày sách báo Xuân; tổ chức giải bóng chuyền hơi nam – nữ mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn.

Chỉ đạo triển khai, thực hiện Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư; hướng dẫn tổ chức hoạt động văn hóa, lễ hội truyền thống đáp ứng nhu cầu sinh hoạt văn hóa, tâm linh của Nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán. Tiếp tục soát danh mục các di tích thuộc dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi và chống xuống cấp, giai đoạn 2022 – 2025; đã đề nghị thẩm định thiết kế bản vẽ thi công công trình: Tu bổ, tôn tạo di tích đền thờ Hoàng Bùi Hoàn và thẩm định Phương án tu bổ tôn tạo Đền thờ Bùi Sỹ Lâm. Đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số; thông tin tuyên truyền sử dụng thanh toán không dùng tiền mặt; triển khai thực hiện Mô hình “3 KHÔNG” trên địa bàn huyện năm 2024.

2.2. Lĩnh vực giáo dục và đào tạo

Ngành giáo dục hoàn thành chương trình HKI năm học 2023-2024. Tham dự các kỳ thi, hội thi cấp tỉnh đạt kết quả cao; đã có 14 giáo viên đạt GVG cấp tỉnh; huyện xếp thứ Nhì toàn tỉnh tại kỳ thi HSG lớp 9 cấp tỉnh, tăng 4 bậc so với năm học trước¹¹; thi HSG lớp 12, Trung tâm GDNN-GDTX huyện xếp thứ 5 toàn tỉnh; thi Khoa học kĩ thuật cấp tỉnh với 02 dự án, kết quả đạt 01 giải Ba và 01 giải Tư¹². Tổ chức tốt các kỳ giao lưu, hội thi HSG Olympic tiếng Anh cấp huyện, đã có 1.094 lượt học sinh tiểu học, THCS dự thi với 667 học sinh đạt giải, tạo được phong trào thi đua dạy và học trong các nhà trường. Kịp thời tổ chức trao thưởng trên 700 triệu đồng cho HS đạt giải và GV có HS đạt giải cấp tỉnh các môn văn hóa lớp 9, lớp 12; phong trào xây dựng xã hội học tập tiếp tục được đẩy mạnh, các hoạt động tài trợ, hỗ trợ, giúp đỡ học sinh khuyết tật, học sinh nghèo vượt khó trong dịp Tết Nguyên đán tiếp tục được quan tâm thực hiện tốt¹³.

2.3. Lĩnh vực y tế

Các cơ sở y tế chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc, hóa chất, vật tư, trang thiết bị phòng chống dịch; hoạt động khám, chữa bệnh thường xuyên cho Nhân dân được đảm bảo; công tác truyền thông phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm, dịch bệnh mùa Đông-Xuân được đẩy mạnh. Việc đảm bảo an toàn VSTP dịp trước Tết Nguyên đán được tăng cường; đã kiểm tra giám sát đối với 285 cơ sở sản xuất kinh

¹¹ Trong đó, môn Ngữ văn, Toán, GDCD xếp Nhất toàn tỉnh.

¹² Gồm dự án: Hệ thống tưới nước thông minh theo nhu cầu của cây trồng (học sinh Trường THCS Quảng Bình đạt giải ba; dự án máy sấy tay tự động (học sinh Trường THCS Quảng Yên đạt giải tư

¹³ Trao kinh phí đỡ đầu 6 tháng đầu năm 2024 cho 38 cháu mồ côi, khuyết tật, với số tiền 98 triệu đồng

doanh chế biến thực phẩm, cơ sở dịch vụ ăn uống¹⁴; đến thời điểm báo cáo, trên địa bàn huyện không xảy ra các vụ việc ngộ độc thực phẩm.

2.4. Lĩnh vực chính sách - xã hội

Chế độ cho các đối tượng chính sách được thực hiện đầy đủ, kịp thời. Việc chăm lo, chuẩn bị Tết Nguyên đán cho Nhân dân, nhất là các đối tượng gia đình chính sách, hộ nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn; thăm hỏi chúc mừng các Cụ tròn 100 tuổi, Mẹ VNAH... được khẩn trương lập kế hoạch và chỉ đạo tổ chức thực hiện. Thành lập 13 đoàn lãnh đạo huyện đi thăm và tặng quà cho 60 đối tượng NCC có hoàn cảnh khó khăn, chúc thọ 49 Cụ tròn 100 tuổi, thăm động viên các đối tượng tại Trung tâm Bảo trợ xã hội; chuẩn bị tốt phục vụ các đoàn công tác của tỉnh, của các quận, huyện kết nghĩa Thành phố Đà Nẵng về dâng hương, viếng Nghĩa trang Liệt sỹ và thăm tặng quà cho các đối tượng NCC dịp Tết Nguyên đán. Đến nay, đã tổ chức chuyên, tặng quà của Chủ tịch nước, của tỉnh với 11.965 suất đến các đối tượng NCC và thân nhân¹⁵, 3.552 suất quà chúc thọ cho người cao tuổi¹⁶; phối hợp với các tổ chức hội, quỹ từ thiện và doanh nghiệp¹⁷ tặng 365 suất quà, trị giá 246 triệu đồng cho đối tượng NCC, hộ nghèo, cựu TNXP và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

Tiếp tục rà soát thông tin, làm sạch dữ liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo. Phối hợp hoàn thiện hồ sơ, thanh quyết toán các Tiểu dự án thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023 và đề nghị chuyển nguồn sang năm 2024.

3. Về hành chính công vụ

3.1. Công tác tổ chức bộ máy; việc rà soát, sắp xếp đội ngũ công chức, viên chức được khẩn trương thực hiện. Xây dựng Kế hoạch thực hiện biên chế CBCC,VC huyện năm 2024; các đề án: Đề án vị trí việc làm các cơ quan chuyên môn UBND huyện, Đề án vị trí việc làm cấp xã, Đề án vị trí việc làm các cấp học thuộc ngành GD&ĐT huyện; Quyết định về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các phòng chuyên môn thuộc UBND huyện trình Ban Thường vụ Huyện ủy. Quyết định tuyển dụng và phân công công tác 54 giáo viên mới trúng tuyển; cho thôi việc ngay 04 công chức, viên chức¹⁸ và quyết định kỷ luật đối với 01 công chức xã. Giao biên chế cán bộ công chức UBND cấp xã; thông báo số lượng người làm việc tại các đơn vị trường học, năm 2024; rà soát, lập Kế hoạch xét tuyển lao động hợp đồng làm giáo viên theo Nghị định 111/2022/NĐ-CP; trình thẩm định, chấp thuận Kế hoạch tuyển dụng viên chức Ban QLDA và Trung tâm VH,TT, TT và Du lịch huyện. Tổng kết công tác thi đua khen thưởng hoàn thành kế hoạch nhà nước năm 2023. Chỉ đạo tăng cường quản lý hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng tại các cơ sở thờ tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán năm 2024.

3.2. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện CCHC; việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính được thực hiện nghiêm túc. Tổ chức kiểm tra việc triển khai nhiệm vụ, kiểm tra về chấp hành kỷ luật, cương hành chính công vụ ngay từ ngày đầu, tháng

¹⁴ Trong đó 41 Cơ sở dịch vụ ăn uống; 35 cơ sở chế biến; 137 cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố; 72 cơ sở kinh doanh bánh kẹo, đường sữa, rượu bia, nước giải khát.

¹⁵ Tổng số tiền trên 3,5 tỷ đồng

¹⁶ Với tổng số tiền trên 1,4 tỷ đồng

¹⁷ Như Quỹ Bầu ơi 260 suất, mỗi suất 700 ngàn đ; Công ty Cổ phần Tân Cảng - Cái Mép 45 suất, trị giá 1 tr đ/suất

¹⁸ Theo Nghị định số 29/2023/NĐ-CP của Chính phủ

đầu của năm; triển khai kế hoạch CCHC và kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024. Tỷ lệ giải quyết TTHC đúng hạn được duy trì; ở “Một cửa” cấp huyện, hồ sơ tiếp nhận trực tuyến duy trì 100%, tỷ lệ giải quyết đúng hạn và trước hạn đạt 98,03%, tăng 0,02% so CK; tỷ lệ thanh toán trực tuyến đạt trên 30% tổng số hồ sơ tiếp nhận; ở cấp xã, hồ sơ tiếp nhận trực tuyến đạt tỷ lệ 100%, tăng 0,05% so với CK, việc giải quyết hồ sơ trực tuyến trước hạn và đúng hạn đạt trên 98%.

3.3. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư và hoạt động thanh tra, tư pháp.

Tháng 1, đã có 39 đơn thư tiếp nhận và xử lý, trong đó, đơn thư kiến nghị lĩnh vực đất đai chiếm 82% và có 69,2% số vụ việc thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã. Kết quả xử lý, giải quyết 25 đơn, đạt 64,1%. Tiếp tục triển khai các cuộc thanh tra theo kế hoạch đã phê duyệt; quyết định giải quyết khiếu nại đối với 04 vụ việc theo đơn thư; ban hành 02 kết luận thanh tra; tiếp tục thanh tra việc giao đất không đúng thẩm quyền trong phạm vi thực hiện dự án do Tập đoàn BRG làm chủ đầu tư. Tổ chức kiểm tra hồ sơ đánh giá đạt chuẩn tiếp cận pháp luật của 26 xã, thị trấn năm 2023; triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; đánh giá kết quả đạt chỉ tiêu về hệ thống chính trị, về tiếp cận pháp luật tại các thôn NTM kiểu mẫu¹⁹; rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ 2019-2023 tại cấp huyện, cấp xã.

4. Về quốc phòng – an ninh

4.1. Duy trì và thực hiện nghiêm chế độ trực SSCĐ, nắm chắc tình hình địa bàn; tổ chức thâm nhập, tuyển chọn 244 thanh niên nhập ngũ năm 2024 đảm bảo chất lượng, đúng chỉ tiêu; đồng thời chuẩn bị các điều kiện sẵn sàng cho Lễ giao nhận quân và kế hoạch ra quân huấn luyện năm 2024; đón nhận 160 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương, đăng ký ngạch dự bị động viên đúng quy định. Chỉ đạo tổng kết công tác QP-AN 2023; phê duyệt kế hoạch nhiệm vụ QS-QP năm 2024.

4.2. Tình hình an ninh được bảo đảm ổn định, không xảy ra các vụ việc phức tạp, "đột xuất", "bất ngờ"; không xảy ra khiếu kiện đông người, vượt cấp, đình công của công nhân trong các doanh nghiệp và các hoạt động tôn giáo trái phép. Triển khai đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo vệ Tết Nguyên đán Giáp Thìn; đã phát hiện, điều tra xử lý 02 vụ việc về trộm cắp tài sản, tàng trữ vận chuyển pháo và 01 vụ về sử dụng trái phép chất ma túy, giảm 50% so với CK; tình hình tai nạn giao thông xảy ra 05 vụ²⁰, tăng 2,5 lần so với CK. Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, củng cố và phát huy hiệu quả trong công tác bảo đảm ANTT tại địa bàn cơ sở.

6. Công tác chỉ đạo, điều hành

Bám sát chủ đề năm của tỉnh; đồng thời thực hiện cụ thể hóa hành động theo chủ đề năm được UBND huyện xác định là “**Kỷ cương - trách nhiệm - hành động - sáng tạo - phát triển**”. UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đã tập trung chỉ đạo xây dựng các kế hoạch hành động, kế hoạch chuyên đề thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo QPAN năm 2024; ngay từ

¹⁹ Đối với thôn Trung Đình, xã Quảng Định; thôn Triều Công, xã Quảng Lộc.

²⁰ làm 01 người chết và 05 người bị thương

những ngày đầu, tháng đầu của năm, đã phê duyệt Quyết định số 83/QĐ-UBND ngày 08/01/2024 ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định của UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, Nghị quyết của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển KT-XH, QP-AN năm 2024, giao 9 nhóm chỉ tiêu với 45 chỉ tiêu thành phần phải thực hiện đến từng xã, thị trấn; phân công trách nhiệm từng phòng, ngành theo dõi việc thực hiện các chỉ tiêu; ban hành 30 kế hoạch chuyên đề. Chỉ đạo tổ chức các hội nghị triển khai, hướng dẫn thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Quyết định của UBND tỉnh và Nghị quyết HĐND huyện năm 2024 theo ngành, lĩnh vực.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm các văn bản của Trung ương, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 25/12/2023 về tổ chức đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Chỉ đạo giao các đơn vị, các ngành cấp huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán theo kế hoạch ở các lĩnh vực; đồng thời tăng cường kiểm tra công tác chỉ đạo, điều hành; cải cách hành chính; thực thi nhiệm vụ được giao và thực hiện kỷ luật, kỷ cương, công vụ trong các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn huyện Quảng Xương năm 2024 theo Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 12/01/2024 của UBND huyện.

Chỉ đạo tăng cường biện pháp phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về pháo, vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng dịp cuối năm và tết Nguyên đán; thực hiện các biện pháp ngăn chặn nhập lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật; kiểm soát tốt dịch bệnh, phát triển chăn nuôi bền vững, bảo đảm nguồn cung thực phẩm trên địa bàn huyện; chỉ đạo tổ chức các hoạt động Đền ơn đáp nghĩa, An sinh xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, lễ hội Chào năm mới, Mừng Đảng, Mừng Xuân. Chỉ đạo công tác chuẩn bị cho Lễ giao nhận quân, chuẩn bị Lễ phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ"; các hoạt động Thể dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 và kiểm soát, đảm bảo an toàn các hoạt động tôn giáo tín ngưỡng, lễ hội sau Tết Nguyên Đán.

II. NHỮNG HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Về hạn chế, một số chỉ số về kinh tế có kết quả thấp hơn cùng kỳ như: Thu NSNN; kết quả giải ngân vốn ĐTC. Hiệu quả quản lý quy hoạch, xây dựng theo đồ án quy hoạch chung xây dựng xã còn hạn chế; tình trạng xây dựng không phép vẫn còn xảy ra tại nhiều địa phương. Công tác số hóa hồ sơ quản lý đất đai tại các xã còn chậm, chưa được quan tâm đơn đốc phối hợp thực hiện. Hoạt động vệ sinh môi trường định kỳ tại các xã chưa được duy trì thường xuyên; việc tổ chức thu gom, vận chuyển rác thải tập trung tại nhiều xã còn khó khăn. Tình hình tai nạn giao thông tháng đầu năm còn cao, tăng ở cả 3 tiêu chí so với CK.

2. Những hạn chế nêu trên có nguyên nhân khách quan từ tình hình khi trường bất động sản vẫn chưa có khởi sắc; mặt khác, tháng 1 các đơn vị bước đầu mới triển khai các kế hoạch chuyên đề thực hiện các chỉ tiêu theo kế hoạch hành động thực hiện Quyết định của UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện. Về chủ quan, đó là việc tham mưu, tổ chức triển khai các nhiệm vụ vẫn còn

chậm, chưa tích cực tổ chức đôn đốc ngay từ ngày đầu, tháng đầu, ảnh hưởng đến các nhiệm vụ, nhất là việc chuẩn bị hồ sơ đề nghị thẩm định giá đất phục vụ đấu giá, đền bù GPMB.

* **Đánh giá chung:** Tháng đầu năm, nhìn chung, hoạt động sản xuất, kinh doanh ở hầu hết các ngành, lĩnh vực được duy trì; một số lĩnh vực có mức tăng khá như sản lượng thủy sản tăng 7,6%, sản xuất công nghiệp sản lượng tăng bình quân 14,5%, giá trị doanh thu dịch vụ tăng 14,3%, giá trị xuất khẩu hàng hóa tăng 23,2%; kết quả thực hiện công tác GPMB gấp 2,89 lần so với CK. Văn hóa - Giáo dục đạt kết quả nổi bật, thi HSG lớp 9 cấp tỉnh xếp thứ Nhì; công tác an sinh xã hội, chăm lo Tết cho người nghèo, đối tượng chính sách được tập trung thực hiện tốt. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02

1. Về kinh tế

1.1. Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm DVNN tập trung chỉ đạo hoàn thành việc gieo cấy đạt 100%KH trước ngày 10/2/2024; phối hợp với Thủy nông Sông Chu điều tiết nước, đảm bảo đủ phục vụ chăm sóc lúa vụ xuân 2024. Chỉ đạo quy hoạch, mở rộng vùng sản xuất rau an toàn²¹. Hoàn thành kế hoạch trồng cây mùa xuân năm Giáp Thìn, phân đấu trồng 55.000 cây lấy gỗ, cây bóng mát xong trước ngày 10/3/2024. Rà soát bổ sung, tái đàn gia súc, gia cầm sau Tết; chuẩn bị cho công tác tiêm phòng đợt 1 năm 2024; chỉ đạo cải tạo ao đầm nuôi trồng thủy sản và tu bổ, sửa chữa công cụ, phương tiện khai thác hải sản xa bờ đảm bảo an toàn, đạt hiệu quả cao.

Văn phòng NTM chủ trì, tổ chức thẩm định, xét công nhận 02 Thôn NTM kiểu mẫu tại xã Quảng Lộc, Quảng Yên; tập trung chỉ đạo xã Quảng Trung, xã Quảng Hoà hoàn thiện tiêu chí và hồ sơ chứng minh xã NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các tiêu chí, bổ sung hồ sơ minh chứng các tiêu chí huyện NTM nâng cao năm 2024.

1.2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, tham mưu triển khai nhiệm vụ Quy hoạch chung đô thị Quảng Xương, tỉnh Thanh Hoá đến năm 2045; hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh phê duyệt đồ án Điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng khu du lịch đô thị ven biển đến năm 2045; đấu mới Sở Xây dựng thẩm định và phê duyệt quy hoạch phân khu 1/2000 khu công nghiệp Lưu Bình. Tiếp tục chỉ đạo rà soát quy hoạch theo định kỳ và rà soát sự phù hợp với các cấp độ quy hoạch; đẩy nhanh tiến độ lập các đồ án quy hoạch theo Kế hoạch quy hoạch năm 2024; Ban quản lý phát triển đô thị khẩn trương hoàn thiện Chương trình phát triển đô thị Tiên trang đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Ban QLDA phối hợp với UBND các xã, thị trấn và đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ công tác GPMB, thi công các dự án trọng điểm. Tham mưu chỉ đạo các xã, Ban QLDA đôn đốc đẩy nhanh tiến độ các dự án dở dang; rà soát các tuyến đường cần duy tu bảo dưỡng; rà soát, tham mưu bổ sung hệ thống trang trí, chiếu sáng phục vụ nhân dân đón Tết.

Đẩy mạnh kiểm tra tại các xã, các dự án, doanh nghiệp trên địa bàn về công tác chấp hành quy hoạch; về trật tự xây dựng; đảm bảo An toàn giao thông, hoạt

²¹ Tại Quảng Long, Quảng Hải, Quảng Giao, Quảng Lộc và Quảng Định

động vận tải, đảm bảo an toàn cung cấp điện, an toàn phòng cháy nổ phục vụ hoạt động sản xuất, kinh doanh và phục vụ Nhân dân đón Tết; tham mưu cho Ban chỉ đạo 389 huyện chỉ đạo đẩy mạnh công tác kiểm tra chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng trong giai đoạn trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

1.3. Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu giải pháp khắc phục hạn chế trong hoạt động thu ngân sách; điều hành tốt công tác thu, chi ngân sách; giám sát, đôn đốc tiến độ triển khai kế hoạch thực hiện các chỉ tiêu phát triển KT-XH năm 2024, tăng cường chỉ đạo công tác thu NSNN, về phát triển doanh nghiệp và HTX; triển khai các cơ chế hỗ trợ theo Nghị quyết của HĐND huyện năm 2024; thực hiện kịp thời việc thẩm định giá các MBQH, thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu, thẩm định quyết toán công trình hoàn thành XDQB, giải ngân vốn đầu tư. Hoàn thành việc chốt số liệu chi ngân sách năm 2023.

1.4. Tài nguyên và Môi trường đầu mối bổ sung đầy đủ, đúng hạn hồ sơ, hoàn thành được UBND tỉnh phê duyệt và tổ chức thực hiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2024. Nâng cao chất lượng giải quyết hồ sơ đất đai, nhất là việc thẩm định cấp QSD đất, chuyển mục đích sử dụng đất, công tác chuẩn bị hồ sơ đề nghị thẩm định, xác định giá đất; tổ chức đấu giá QSD đất ở tại các MBQH đã đủ điều kiện. Kiểm tra việc quản lý đất đai tại các xã. Kiểm tra công tác VSMT sau Tết Nguyên đán; chỉ đạo việc thu gom vận chuyển và xử lý rác thải, phân loại rác thải tại nguồn, đảm bảo đáp ứng quy định tiêu chí xây dựng huyện NTM nâng cao. Đẩy nhanh tiến độ triển khai công tác bồi thường, tái định cư, GPMB các dự án.

2. Về văn hóa – xã hội

2.1. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch tập trung đẩy mạnh, nâng cao chất lượng hiệu quả công tác thông tin tuyên truyền Chủ đề năm 2024 và nhiệm vụ quý I; trọng tâm các hoạt động chỉ đạo của lãnh đạo huyện; phong trào hưởng ứng Tết trồng cây đầu Xuân; Lễ giao nhận quân và ra quân huấn luyện năm 2024; quảng bá hoạt động Lễ hội, du lịch; Hội Báo xuân Giáp Thìn; tuyên truyền phát động phong trào thi đua thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển KT-XH năm 2024.

2.2. Phòng Văn hóa và Thông tin tăng cường vai trò QLNN, chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định, hướng dẫn về tổ chức các hoạt động lễ hội, tổ chức ma chay, cưới hỏi, mừng thọ... sau Tết Nguyên đán. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác chuyển đổi số; chỉ đạo công tác xây dựng xã thông minh và nhân rộng thực hiện mô hình “3 Không”. Triển khai kế hoạch thực hiện công tác gia đình; kế hoạch tổ chức Chương trình giao lưu văn hóa, hội diễn văn hóa phi vật thể cấp huyện, năm 2024 và các nhiệm vụ theo Đề án phát triển du lịch huyện Quảng Xương đến năm 2030.

2.3. Phòng Giáo dục và Đào tạo tập trung chỉ đạo các nhà trường đẩy mạnh phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”; phát động phong trào thi đua “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ, xây dựng cảnh quan môi trường “Xanh-sạch-đẹp”, tổ chức các hoạt động ngoại khóa, hoạt động “Mừng Xuân” trong các nhà trường. Tiếp tục tổ chức các hội thi, cuộc thi theo kế hoạch; chuẩn bị tốt các điều kiện tham dự kỳ

thi, hội thi cấp tỉnh. Rà soát và chỉ đạo thực hiện công tác kiểm định chất lượng; công tác xây dựng trường CQG theo kế hoạch 2024.

2.3. *Văn phòng HĐND-UBND phối hợp với Trung tâm Y tế* triển khai phòng dịch sốt xuất huyết, dịch bệnh mùa Đông – Xuân 2024; tăng cường kiểm tra, chỉ đạo kiểm soát phòng, chống dịch Covid-19 trong các hoạt động văn hóa, lễ hội; tăng cường phối hợp, tổ chức kiểm tra vệ sinh ATTP trước Tết Nguyên đán; kiểm tra vệ sinh ATTP tại các cơ sở lưu trú, nhà hàng, khách sạn, doanh nghiệp trong mùa Lễ hội, kiểm tra sau Tết Nguyên đán tại các cơ sở giáo dục bán trú; làm tốt công tác chăm sóc bà mẹ trẻ em; thực hiện tiêm chủng định kỳ cho trẻ dưới 1 tuổi và phụ nữ có thai vào xong trước 20/02/2024. Chỉ đạo thực hiện rà soát tiêu chí y tế, bổ sung hồ sơ xây dựng huyện NTM nâng cao.

Các cơ sở y tế công lập chuẩn bị đủ về số lượng y bác sỹ ứng trực đạt từ 25%, chuẩn bị đủ cơ số thuốc cấp cứu, trang thiết bị y tế và tổ chức tốt việc ứng trực, khám, điều trị bệnh nhân 24/24, xử lý các tình huống phát sinh, nhất là trong thời gian nghỉ Tết Nguyên đán.

2.4. *Lao động, Thương binh và Xã hội* tham mưu thực thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng chế độ chính sách, chế độ ưu đãi người có công; bảo trợ xã hội. Triển khai các kế hoạch, giải pháp về: Thực hiện công tác giảm nghèo; Chương trình công tác lao động, người có công và xã hội; thực hiện Chương trình việc làm, xuất khẩu lao động; các chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn sau Tết Nguyên đán; công tác phòng chống tệ nạn xã hội; thực hiện công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em và kế hoạch thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.

3. Về hành chính công vụ

- *Nội vụ huyện* chủ trì, tham mưu kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy; giải quyết chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức; rà soát, xây dựng Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác theo Luật phòng chống tham nhũng; xây dựng Kế hoạch tuyển dụng giáo viên theo biên chế còn thiếu; tổ chức thực hiện việc xét tuyển lao động hợp đồng làm giáo viên theo Nghị định 111/2022/NĐ-CP. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Đề án “Lưu trữ tài liệu điện tử huyện Quảng Xương giai đoạn 2023-2025” và thực hiện các bước của Kế hoạch xây dựng Đề án thành lập thị trấn Tiên Trang. Tăng cường kiểm tra trước, trong và sau Tết Nguyên đán về công tác cải cách hành chính; chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; tình hình hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng tại các cơ sở thờ tự...

- *Thanh tra huyện* tiếp tục các cuộc thanh tra theo kế hoạch tại Quảng Nham. Phối hợp với Ban tiếp công dân thực hiện tốt công tác tiếp công dân; rà soát, tập trung tham mưu giải quyết dứt điểm xong trước Tết Nguyên đán các đơn thư trong hạn, các vụ việc khiếu nại, bức xúc nổi cộm. Tiếp tục triển khai xác minh đơn khiếu nại của công dân tại Thị trấn Tân Phong; hoàn thành việc tham mưu quyết định giải quyết nội dung tố cáo của công dân về đất đai tại Tiên Trang.

- *Tư pháp huyện* triển khai kế hoạch tuyên truyền PBGDPL, hòa giải cơ sở, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; tiếp tục thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, GDPL trên địa bàn huyện Quảng Xương, giai đoạn 2021-2025”; tổ chức kiểm tra công tác tư pháp; tham gia cho ý kiến thẩm định các quyết

định QPPL, các kế hoạch, phương án, các quyết định liên quan đến pháp luật đất đai. Tập huấn cho đội ngũ báo cáo viên cấp huyện, tuyên truyền viên cấp xã về kiến thức, kỹ năng truyền thông, xử lý thông tin và cho CBCC cấp xã về nghiệp vụ đăng ký và quản lý hộ tịch, chứng thực.

4. Về quốc phòng – an ninh, trật tự ATXH

Tổ chức tốt việc thăm hỏi động viên gia đình chính sách, thương bệnh binh, gia đình có quân nhân, chiến sỹ đang làm nhiệm vụ nơi biên giới, hải đảo nhân dịp Tết cổ truyền; triển khai kế hoạch, phân công ứng trực Tết Nguyên Đán, bảo đảm tuyệt đối an toàn cho Nhân dân đón tết.

Tổ chức Lễ giao nhận quân, lễ ra quân huấn luyện năm 2024 đảm bảo giao nhận đủ 100% chỉ tiêu quân số, chất lượng và an toàn. Công an huyện đẩy mạnh cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, không để hình thành các tụ điểm phức tạp về hình sự, ma túy; chỉ đạo lực lượng công an từ huyện đến xã đảm bảo tốt trật tự ATGT, trật tự công cộng, phòng cháy chữa cháy, nhất là thời điểm cận tết, trong và sau Tết Nguyên đán; thực hiện các biện pháp kiểm soát chặt chẽ, hạn chế tối đa việc tàng trữ, buôn bán, vận chuyển, sử dụng pháo nổ; tăng cường triển khai tuần tra, bảo đảm an ninh, an toàn cho Nhân dân vui xuân, đón Tết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh (để b/c);
- TTr Huyện uỷ, HĐND huyện (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các ủy viên UBND huyện;
- Các ngành, đơn vị cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chánh VP, Phó CVP;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Dự